SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC
Núcleo Docente Estruturante - NDE

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim -  CEP: 68500-000 - Marabá - Pará
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA
AVENIDA DOS IPÊS, S/N – BAIRRO
CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos nove dias do mês de dezembro, em ambiente virtual (email institucional), reuniu-se sob
a vice direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Priscila da Silva Castro, o
Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença das professoras
Dra. Aline Coutinho Cavalcanti, Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos e Dra Isabella
Piassi Dias Godói, e ausência do professor Dr. Carlos Podalirio Borges de Almeida por estar
de férias. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou dando
boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE
EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. 3.1. A profa. Priscila
registrou que foi enviado o processo de atualização do PPC à PROEG, salientando o interesse
da FASC de que seja aprovado ainda esse ano, devido à verba para atividades de campo, e
ainda não houve retorno do setor. 3.2. A professora Alessandra Santos-Chaves é a nova
coordenadora de estágio da FASC. 4. PROPOSIÇÃO. Não houve proposição. 5. ORDEM
DO DIA: 5.1. Atualizações sobre Avaliação do PPC do Bacharelado em Saúde Coletiva.
A partir das informações fornecidas pela vice diretora da FASC, até o dia 09 de dezembro,
foram registradas apenas 33 respostas referentes a participação dos discentes da FASC no
Questionário de Avaliação do PPC. Considerando que no Sigaa constam matriculados 92
alunos em 2021.2, foi aprovado por unanimidade a prorrogação do período de respostas até o
início do próximo semestre letivo, em março de 2022. Adicionalmente, os professores do
NDE irão continuar a contribuir para a divulgação e incentivo aos alunos para que estes
possam participar desta importante atividade proposta para o curso. 5.2. Possibilidade de
ofertar matrícula em TCC II no semestre 2021.5 aos alunos que reprovaram TCC II.
Considerando algumas reflexões e aspectos como previstos no Art. 1º da atual minuta de
ensino da Unifesspa, de que o período letivo de 2021.5, será destinado exclusivamente para a
oferta de componentes curriculares dos períodos letivos 2020.2, 2020.4 e 2021.2 que ficaram
pendentes devido a pandemia da Covid-19, o que não contempla o caso dos discentes
reprovados em TCC II, juntamente com fato de que o planejamento prévio realizado para
docentes e discente foi direcionado para o retorno das atividades acadêmicas apenas março de
2022, o que poderá trazer prejuízos e comprometer a realização de atividades antes deste
período, foi reprovado por unanimidade a possibilidade de ofertar matrícula em TCC II em
2021.5 aos alunos reprovados nesta atividade em 2021.2. 6. ENCAMINHAMENTOS. 6.1.
Após as reflexões sobre as possíveis estratégias para o aumento da adesão dos discentes à
resposta do questionário de avaliação do PPC, os docentes do NDE irão continuar a incentivar
os discentes a participarem desta atividade proposta respeitando o prazo até o início do
próximo período letivo, para que, posteriormente possam ser conduzidas as atividades futuras
de análise dos dados obtidos. 7. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Dra.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC
Núcleo Docente Estruturante - NDE

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim -  CEP: 68500-000 - Marabá - Pará
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

Priscila da Silva Castro agradeceu a atenção e disponibilidade de todos e deu por encerrada às
dezessete horas e trinta minutos, após o envio de todas as contribuições e registros sobre os
pontos abordados, a Vigésima Terceira (23ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Saúde Coletiva da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte
um. Eu, professora Isabella Piassi Dias Godói, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim
e d e m a i s m e m b r o s
presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxx

1.__________________________________________________________________________
2.__________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
FACULDADE DE SAUDE COLETIVA

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 63/2021 - FASC (11.30.08)
(Identificador: 202143714)

Nº do Protocolo: 23479.019534/2021-21

Marabá-PA, 08 de Dezembro de 2021.

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE E BIOLÓGICAS

Assunto: Suspensão de férias por um dia

Prezado Diretor Geral do IESB
Professor Dr Roberson Geovani Casarin

cumprimentando-o com distinção e cordialidade, venho através deste memorando, solicitar suspensão das
minhas férias por um único dia, 09 de dezembro de 2021, a ser gozado posteriormente no dia 04 de maio de
2022, devido à ocorrência de reunião ordinária do Conselho da FASC a tratar de assunto de relevante interesse
no que diz respeito ao seguinte ponto de pauta: "Apreciação condicional do pedido de redistribuição (processo
23479.016587/2021-91) da servidora Isabella Piassi Dias Godói à disponibilização de código de vaga, em
decorrência de vacância, pela UFRJ para a Unifesspa". Vale salientar que a função de DIreção da FASC estará
sendo exercida, nesta data e em todo meu período de férias, por Professora Priscila da Silva Castro, conforme
já aprovado em reunião de Congregação.

Considerando que tal pauta impacta no planejamento docente e demais atividades e considerando que há
apenas quatro docentes não afastados, devido a férias ou licenças, nesta data, coloco-me à disposição de
participar da referida reunião, considerando ser importante a participação de um número maior de docentes, de
modo a ampliar a discussão de pauta tão relevante ao andamento da FASC, visto que tais pedidos de
redistribuição tem sido recorrentes.

Para cumprir o dia inteiro de trabalho, estarei também dedicada à correção de trabalhos e atendimento aos
alunos orientandos, atualizando demandas do semestre em curso.

Estou disponível para quaisquer esclarecimentos.

Atencisamente,

Aline Coutinho Cavalcanti

(Assinado digitalmente em 08/12/2021 14:33)

ALINE COUTINHO CAVALCANTI
Matrícula: 1166065

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/ informando seu número: 63, ano: 2021,

tipo: MEMORANDO ELETRÔNICO, data de emissão: 08/12/2021 e o código de
verificação: 8625a389ae

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/12/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1299/2021 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 13:06 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

DIRETOR DE FACULDADE

2334231

(Assinado digitalmente em 16/12/2021 18:40 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 12/12/2021 11:55 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1299 2021 ATA DE REUNIÃO 12/12/2021

8fe8e041bc

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf